АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.12.2023 № 1116

Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в

Коченевском районе на 2024-2026 годы»

Руководствуясь ст.29 Устава Коченевского района Новосибирской области,

администрация Коченевского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в Коченевском районе на 2024-2026 годы»

(приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене органов местного

самоуправления (Л.Е. Клец) и разместить на официальном сайте администрации

Коченевского района Новосибирской области (Н.А. Севостьянова).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации О.А. Пучкову.

Глава района                                                                                                   Е.П. Антипов

Лысенко Е.Ю.,

Главный специалист КДН и ЗП

Приложение

утверждено постановлением

администрации Коченевского района

Новосибирской области

от 19.12.2023 № 1116

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Наименование

муниципальной

программы

"Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Коченевском районе на 2024-

2026 годы" (далее - Программа)

Заказчик Программы  Администрация Коченевского района

Исполнитель

программы

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их

прав Коченевского района  (далее - КДН и ЗП)

Соисполнители

программы

Управление  образования администрации

Коченевского района (далее – управление

образования);

отдел опеки и попечительства Коченевского района

(далее - ООиП);

управление культуры, спорта  и молодежной

политики администрации Коченевского района

(далее – УКС и МП);

комплексный центр социального обслуживания

населения Коченевского района (далее -  КЦСОН)

ОМВД РФ по Коченевскому району (далее ГПДН)

Цели и задачи

Программы

Цель:

совершенствование и дальнейшее развитие системы

профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Коченевском районе,

направленной на защиту и улучшение положения

семей и детей, находящихся в социально опасном

положении.

Задачи:

повышение эффективности работы системы

профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних Коченевского района;

повышение качества профилактической работы

организаций и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних Коченевского района по

предупреждению безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних
Сроки реализации 2024 - 2026 годы

Программы

Объемы и источники

финансирования,

районный бюджет

объем финансирования Программы

150000 рублей (сто пятьдесят тысяч рублей)

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методом

Целенаправленная деятельность органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений Коченевского района в рамках

реализации Федерального закона от 24.06.1999 N120-ФЗ "Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", позволили

достичь определенных положительных результатов в решении проблем

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Коченевском районе.

В районе сформирована система учреждений, занимающихся вопросами

профилактики безнадзорности и семейного неблагополучия. Непрерывное

социальное сопровождение семьи используется специалистами КЦСОН. Основные

усилия направлены на раннее выявление проблемной семьи и своевременное

оказание всех видов социальной помощи семье в целом и ребенку в частности,

восстановление нормальных отношений между личностью и обществом,

формирование здоровой мотивации у детей и подростков.

За девять месяцев 2023 года несовершеннолетними на территории

Коченевского района совершено 11 преступлений. За аналогичный период 2022 года

- 11. Удельный вес подростковой преступности в 2023 году составил 4,9 %

(среднеобластной – 4,3 %). В 2023 году выявлено 12 общественно опасных деяний,

совершенных несовершеннолетними, в 2022 году – 9.

Службами и подразделениями ОМВД России по Коченевскому району в 2023

году проводилась профилактическая работа в отношении 139 подростков. За 2022

год инспекторами ГПДН ОМВД России по Коченевскому району выявлено и

поставлено на профилактический учет 74 несовершеннолетних, «неблагополучных

родителей» 33 человека. За истекший период 2023 года поставлено на учет 60

несовершеннолетних и 25 родителей. За 2022 год количество снятых с учета

несовершеннолетних составляет 98 человек, за 11 месяцев 2023 года – 89

несовершеннолетних.

На протяжении 2020-2030 годов в Коченевском районе отмечается

уменьшение количества семей категории «Социально-опасное положение».

На начало 2023 года в категории «Социально-опасное положение» состояло 12

семей. На конец 2023 года состоит 2 семьи (один несовершеннолетний снят в связи

с совершеннолетием,  одна семья – в связи с лишением матери родительских прав,

10 семей сняты в связи с улучшением обстановки в семье).

Но вместе с тем, ситуация по профилактике противоправного поведения

несовершеннолетних коренным образом не изменяется, что свидетельствует о

необходимости поиска других форм воздействия на родителей.

Исходя из вышеизложенного и учитывая многоплановость вопроса

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также

требования Указа Президента России от 01.06.2012 N 761 "О национальной

стратегии действий в отношении детей на 2017-2025 годы" представляется

целесообразным решение обозначенной проблемы программно-целевым методом.

II. Программные мероприятия

Cсопровождение мероприятий по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с целью привлечения внимания

общественности к проблемам семьи, подростков

 Мероприятие Заказчик
Исполнит

ель
Всего 2021 2022 2023

1

Оказание

помощи

семьям,

находящимся

в трудной

жизненной

ситуации

Администрация

Коченевского

района

КДН и ЗП

30000

руб.
10000 руб. 10000 руб. 10000 руб.

2
«Молодежь,

все на старт»

Администрация

Коченевского

района

КДН и ЗП

МКУК

МЦ

60000

руб.
20000 руб. 20000 руб. 20000 руб.

4

Информацион

но

развлекательн

ое

мероприятие

«Мама, милая

мама»

Администрация

Коченевского

района

КЦСОН

КДНиЗП

30000

руб.
10000 руб. 10000 руб. 10000 руб.

5
«Мир

детства»

Администрация

Коченевского

района

КЦСОН

КДНиЗП

30000

руб.
10000 руб. 10000 руб. 10000 руб.

Всего по

Программе

150000

руб.
50000 руб. 50000 руб. 50000 руб.

III. Финансовое обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного

бюджета.

Общий объем финансирования Программы на 2024-2026 годы составляет

150000 рублей.

Распределение объемов финансирования Программы

Источник Объемы финансирования

финансирования (руб.)

Всего Годы

 2024 2025 2026

районный бюджет 150000 руб. 50000

руб.

50000

руб.

50000

 руб.

Объемы финансирования Программы на 2024 - 2026 годы носят прогнозный

характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при

формировании проекта районного бюджета на очередной финансовый год, исходя

из возможностей районного бюджета.

IV. Управление реализацией Программы

Реализация Программы обеспечивается системой взаимодействия КДН и ЗП и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, осуществляющих свою деятельность на территории

Коченевского района.

Текущее управление реализацией Программы в целом осуществляется КДН и

ЗП, которая:

− осуществляет координацию деятельности заказчика Программы;

− готовит проект муниципального правового акта администрации Коченевского

района о реализации муниципальной программы;

− готовит сводные ежеквартальные и ежегодные отчеты о реализации

Программы;

− готовит предложения о внесении изменений в Программу.

Заказчик Программы:

− обеспечивает реализацию Программы;

− разрабатывает предложения о ходе реализации Программы в установленной

сфере деятельности;

− готовит проект муниципального правового акта  Коченевского района об

организации и проведении мероприятия, по результатам которого предполагается

выплата денежного вознаграждения или выдача иной награды;

− несёт ответственность за нецелевое и неэффективное использование

бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию Программы;

− осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической

информации о реализации программных мероприятий, ведёт учет и осуществляет

хранение документов, касающихся Программы; готовит отчеты о реализации

Программы;

− осуществляет контроль за исполнителем Программы.

1. КДН и ЗП:

− отрабатывает алгоритм взаимодействия учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по работе с

несовершеннолетними и семьями, состоящими на учетах в КДН и ЗП, в

подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел

Коченевского района;

− участвует в создании банка данных безнадзорных несовершеннолетних, детей

и семей, находящихся в социально опасном положении на территории Коченевского

района.

2. КЦСОН:

− отрабатывает алгоритм взаимодействия учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по работе с

несовершеннолетними и семьями, состоящими на учетах в КДН и ЗП, в

подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел

Коченевского района;

− участвует в создании персонифицированного банка данных безнадзорных

несовершеннолетних, детей и семей, находящихся в социально опасном положении;

− участвует в организации занятости и досуга несовершеннолетних, состоящих

на учетах в КДН и ЗП, в ГПДН.

3. УО:

− отрабатывает алгоритм взаимодействия учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по работе с

несовершеннолетними и семьями, состоящими на учетах в КДН и ЗП, в

подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел

Коченевского района;

− участвует в создании персонифицированного банка данных безнадзорных

несовершеннолетних, детей и семей, находящихся в социально опасном положении;

− участвует в организации занятости и досуга несовершеннолетних, состоящих

на учетах в КДН и ЗП, в ГПДН, посредством привлечения несовершеннолетних к

занятиям физической культурой.

4. ОО и П:

− отрабатывает алгоритм взаимодействия учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по работе с

несовершеннолетними и семьями, состоящими на учетах в КДН и ЗП, в

подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел

Коченевского района;

− участвует в создании персонифицированного банка данных безнадзорных

несовершеннолетних, детей и семей, находящихся в социально опасном положении.

5. УКС и МП:

− отрабатывает алгоритм взаимодействия учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по работе с

несовершеннолетними и семьями, состоящими на учетах в КДН и ЗП, в

подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел

Коченевского района;

− участвует в создании банка данных безнадзорных несовершеннолетних, детей

и семей, находящихся в социально опасном положении;

− участвует в организации занятости и досуга несовершеннолетних, состоящих

на учетах в КДН и ЗП, в ГПДН, посредством привлечения несовершеннолетних к

занятиям физической культурой.

6. ГПДН:

− отрабатывает алгоритм взаимодействия учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по работе с

несовершеннолетними и семьями, состоящими на учетах в КДН и ЗП, в

подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел

Коченевского района;

− участвует в создании банка данных безнадзорных несовершеннолетних, детей

и семей, находящихся в социально опасном положении;

− участвует в организации занятости и досуга несовершеннолетних, состоящих

на учетах в КДН и ЗП, в ГПДН, посредством привлечения несовершеннолетних к

занятиям физической культурой.

V. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит:

снизить удельный вес детей, находящихся в социально опасном положении в общей

численности детского населения Коченевского района до 0,80%; снизить удельный

вес преступлений, совершенных несовершеннолетними Коченевского района в

общем числе раскрытых преступлений, до 5,1%; увеличить количество детей и

подростков, состоящих на учете в ГПДН, охваченных организованными формами

досуга от числа всех несовершеннолетних, состоящих на учетах, до 80%;

Целевые индикаторы, позволяющие оценить ход реализации Программы:

Наименование целевого индикатора
Единица

измерения

2024

 год

2025

год

2026

год
Удельный вес детей, находящихся в

социально опасном положении в общей

численности детского населения

Коченевского района

% 0,5 0,4 0,3

Удельный вес преступлений,

совершенных несовершеннолетними

Коченевского района, в общем числе

раскрытых преступлений

% 3,9 3,8 3,7

Доля детей и подростков, состоящих на

учетах в КДН и ЗП и подразделениях по

делам несовершеннолетних органов

внутренних дел, охваченных

организованными формами досуга от

числа всех несовершеннолетних,

состоящих на учетах

% 80 85 90